

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

H O T Ă R Ă R E nr. _____
din _____ 2026
Chişinău

cu privire la alocarea mijloacelor financiare (în vederea acordării ajutorului financiar pentru compensarea parțială a accizelor la motorină)

În temeiul art. 36 alin. (2) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se alocă din Fondul de rezervă al Guvernului, suma de 110 000 de mii de lei Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, în scopul acordării ajutorului financiar beneficiarilor pentru compensarea accizelor la motorină.

2. Se aprobă Regulamentul privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru compensarea accizelor la motorină (se anexează).

3. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, prin intermediul Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură, va repartiza mijloacele financiare în condițiile prevederilor Regulamentului anexat și va asigura prezentarea către Ministerul Finanțelor, la sfârșitul anului bugetar, a informațiilor privind utilizarea mijloacelor alocate din Fondul de rezervă al Guvernului.

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare.

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU

Alexandru MUNTEANU

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii
și industriei alimentare
Ministrul finanțelor

Ludmila CATLABUGA

Andrian GAVRILIȚĂ

REGULAMENT
privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru compensarea
accizelor la motorină

Capitolul I
DISPOZIȚII GENERALE

1. Regulamentul privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru compensarea accizelor la motorină (în continuare – *Regulament*) stabilește modul de acordare a ajutorului financiar pentru compensarea accizei la motorina procurată de fermieri și instituții publice din domeniile cercetării și inovării în agricultură în perioada 01 martie – 31 mai anul 2026, pentru efectuarea lucrărilor de primăvară în exploatațiile agricole, precum și creșterea animalelor.

2. Subiecții ajutorului financiar pentru compensarea accizei la motorină sunt fermierii și instituțiile publice din domeniile cercetării și inovării în agricultură.

3. În sensul prezentului Regulament se utilizează următoarele noțiuni:

3.1 *beneficiar* – solicitantul de ajutor financiar pentru compensarea accizelor la motorină a cărui cerere a fost evaluată pozitiv și autorizată spre plată de către Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură (în continuare – *Agenția*);

3.2 *solicitant* - unul dintre subiecții specificați la pct. 2, care a adresat o cerere de ajutor financiar pentru compensarea accizelor la motorină.

4. Ajutorul financiar se acordă pentru motorina procurată în perioada 1 martie 2026 – 31 mai 2026 inclusiv, în cuantum de 100% din cota accizei stabilită pentru anul 2026, care constituie 3978,95 de lei per tonă.

Capitolul II
MODUL DE CALCULARE A AJUTORULUI FINANCIAR

5. Mărimea ajutorului financiar se calculează conform următoarei formule pentru facturile eliberate în perioada 01 martie – 31 mai 2026 inclusiv:

$$Ms = Vtu \times Cd \times k,$$

Ms – mărimea ajutorului financiar, lei ;

Vtu – volumul de motorină procurat, conform facturilor fiscale, iar în cazul în care aceasta depășește normele medii trimestriale de consum stabilite, la determinarea valorii *Vtu* se va lua în calcul volumul de motorină stabilit conform normelor de consum aprobate prin prezenta Hotărâre, conform anexei nr. 1, litri;

Cd – coeficientul de densitate medie pentru motorină, ce constituie 0,845 kg/l;

K – valoarea accizei în mărime de 3,97895, pentru anul 2026, lei/kg.

6. Plafonul ajutorului financiar acordat unui singur beneficiar se stabilește de până la 200 mii de lei.

7. Pentru a asigura o distribuire echitabilă a resurselor financiare alocate prin prezenta Hotărâre, în cazul în care valoarea sumei autorizate va depăși suma alocată,

Agenția, după examinarea cererilor de solicitare a ajutorului financiar, va aplica un coeficient linear de ajustare a mărimii ajutorului financiar.

8. Pentru obținerea ajutorului financiar, solicitantul trebuie să întrunească următoarele condiții:

8.1 să fie înregistrat la organul înregistrării de stat, în modul stabilit de legislație;

8.2 să dețină în proprietate sau în folosință teren agricol sau exploatație zootehnică;

8.3 numărul de animale indicat în cerere să corespundă cu efectivul de animale existent în exploatație la data depunerii cererii;

8.4 animalele să fie înregistrate în Registrul de Stat al Animalelor, cu excepția păsărilor și iepurilor, iar albinele să fie înregistrate în Sistemul Informațional 'BeeProtect'."

Capitolul III

MODUL DE SOLICITARE ȘI ACORDARE A AJUTORULUI FINANCIAR

9. Fermierii și instituțiile publice din domeniul cercetării și inovării în agricultură pot solicita ajutorul financiar printr-o cerere de solicitare a ajutorului financiar pentru compensarea la acciza la motorină, conform anexei nr.2.

10. Cererea de solicitare a ajutorului financiar se depune în cadrul apelului, lansat prin Ordinul ministrului agriculturii și industriei alimentare.

11. Cererile se depun fizic, la subdiviziunile teritoriale ale Agenției, în raza cărui se afla exploatația, dar nu mai mult de o cerere în cadrul unui apel.

12. Fermierii și instituțiile publice din domeniul cercetării și inovării în agricultură pot solicita ajutor financiar doar în baza facturilor fiscale de procurare a motorinei, eliberate în perioada 01 martie – 31 mai 2026.

13. La cerere se anexează următoarele documente:

13.1 declarația pe propria răspundere privind completitudinea cererii și veridicitatea informațiilor prezentate semnată, conform anexei nr.3.

13.2 extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice;

13.3 certificatul de confirmare, eliberat de către autoritatea administrației reprezentative de nivelul I, conform modelului din anexa nr. 4 (pentru sectorul vegetal);

13.4 certificat de confirmare privind numărul animalelor deținute în exploatație, coordonat de subdiviziunea teritorială a Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, conform anexei nr. 5, iar pentru apicultori – extras din Sistemul informațional „BeeProtect” privind numărul de familii de albine deținute.

13.5 acte confirmative privind activitatea desfășurată (pentru sectorul zootehnic), după cum urmează:

13.5.1 pentru crescătorii de bovine, ovine, caprine, porcine, crescătorii de păsări și iepuri - copia Autorizației sanitar-veterinară de funcționare;

13.5.2 pentru apicultori – copia pașaportului electronic al stupinei.

13.6 copia facturilor fiscale de procurare a motorinei în perioada 01 martie – 31 mai 2026;

13.7 dovada deținerii unui cont bancar deschis la o instituție bancară din Republica Moldova în monedă națională, contul urmând a fi activ și curent la data depunerii cererii de solicitare a ajutorului financiar.

14. Agenția, în urma recepționării tuturor cererilor, efectuează:

14.1 verificarea completitudinii datelor din dosar;

14.2 calculul mărimii ajutorului financiar;

14.3 emite actul administrativ individual în baza cererii depuse;

15. Dosarele administrative se păstrează în arhiva Agenției timp de 3 ani.

Capitolul IV RESPONSABILITĂȚI

16. Responsabilitatea pentru corectitudinea și veridicitatea datelor prezentate în cererea de solicitare a ajutorului financiar revine beneficiarului. Agenția este responsabilă de examinarea cererilor, stabilirea eligibilității și efectuarea plăților conform prezentului Regulament.

17. Beneficiarii de ajutor financiar sunt obligați să restituie în bugetul de stat, suma acordată în cazul în care se constată că aceasta a fost obținută cu încălcarea prevederilor prezentului Regulament.

Normele medii trimestriale de consum al motorinei

Tabelul nr.1 pentru sectorul vegetal

Nr. crt.	Specificarea grupelor de culturi agricole	Litri/ha
1.	Culturile cerealiere (spicoase și leguminoase boabe), reprezentanți principali ai acestei grupe fiind grâul, orzul (toamnă și de primăvară), ovăzul, secara, mazărea, ierburile perene etc	30,1
2.	Culturile cerealiere prășitoare (porumbul pentru boabe, porumbul pentru siloz, floarea-soarelui, soia, sorg etc.)	33,63
3.	Culturile tehnice (sfeclă de zahăr, tutun, sfeclă furajeră, rapiță, cânepă etc.)	50,14
4.	Legume și cartof, inclusiv în teren protejat	57,42
5.	Plantații pomicole, arbuști fructiferi, căpșun, plante aromatice, medicinale și condimentare	54,78
6.	Plantații de viță-de-vie	44,43

Tabelul nr.2 pentru sectorul zootehnic

Nr. crt.	Specia și grupa de animale	Cuquantumul mediu de motorină, litri/cap
1.	Vaci și junci de peste 12 luni	40
2.	Oi și mioare de peste 12 luni	2
3.	Capre și ieduțe de peste 12 luni	2
4.	Porcine de peste 60 zile	0,9
5.	Păsări, din care:	
5.1	găini ouătoare	0,4
5.2	pui broiler	0,08
5.3	păsări de sezon (pui zburători)	0,06
6.	Iepuri de peste 45 zile	0,02
7.	Familii de albine	5

CERERE

Prin prezenta, _____
(solicitantul)

numărul de identificare (IDNO)/cod fiscal _____,
adresa juridică/ domiciliul _____, reprezentată de
_____,
(numele, prenumele administratorului, conducătorului, reprezentantului acestuia)

solicit acordarea ajutorului financiar în scopul întreținerii exploatațiilor agricole și efectuarea lucrărilor agricole de primăvară pentru culturile/ grupele de culturi, precum și creșterea animalelor, conform datelor din tabelul de mai jos:

I. pentru sectorul vegetal

Nr. crt.	Grupa de culturi agricole	Cultura	Suprafața agricolă, ha
1.	Culturile cerealiere (spicoase și leguminoase boabe), reprezentanți principali ai acestei grupe fiind grâul, orzul (toamnă și de primăvară), ovăzul, secara, mazărea, ierburile perene		
2.	Culturile cerealiere prășitoare (porumbul pentru boabe, porumbul pentru siloz, floarea-soarelui, soia, sorg etc.)		
3.	Culturile tehnice (sfeclă de zahăr, tutun, sfeclă furajeră, rapiță, cânepă etc.)		
4.	Legume și cartof, inclusiv în teren protejat		
5.	Plantații pomicole, arbuști fructiferi, căpșun, plante aromatice, medicinale și condimentare		
6.	Plantații de viță-de-vie		
Total			

Cantitatea de motorina procurată (se indica cantitatea conform facturilor) _____

2. pentru sectorul zootehnic

Nr. crt.	A se bifa	Specia și grupa de animale	Efectivul de animale, capete
1.		Vaci și junci de peste 12 luni	
2.		Oi și mioare de peste 12 luni	
3.		Capre și ieduțe de peste 12 luni	
4.		Porcine de peste 60 zile	
5.		Păsări, din care:	
6.		găini ouătoare	
7.		pui broiler	
8.		păsări de sezon (pui zburăți)	
9.		Iepuri de peste 45 zile	
10.		Familii de albine	

Cantitatea de motorina procurată (se indica cantitatea conform facturilor) _____

Data: _____ 2026

Nume, prenume

(semnătura)

Tel: _____ E-mail: _____

DECLARAȚIA
pe propria răspundere privind completitudinea cererii
și veridicitatea informației prezentate

Prin prezenta, _____, reprezentată de
(solicitantul)

_____, cunoscând prevederile
(numele, prenumele administratorului, conducătorului, reprezentantului acestuia)

art. 352¹ alin.(1) din Codul penal al Republicii Moldova nr.985/2002 privind falsul în declarații și condițiile Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru compensarea a accizelor la motorină aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. ____ / ____, declar pe propria răspundere următoarele:

1. toată informația prezentată în cererea de acordare a ajutorului financiar și în documentele anexate este corectă și veridică și mă angajez să respect condițiile stabilite în actele normative aplicabile referitoare la acordarea ajutorului financiar și să prezint documentele justificative solicitate;

2. plantațiile multianuale sunt cu termenul de funcționare utilă, neexpirat conform catalogului mijloacelor fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 941/2020 cu privire la aprobarea Catalogului mijloacelor fixe.

3. am fost informat(ă) despre prelucrarea datelor cu caracter personal în scopul recepționării, verificării și autorizării spre plată a ajutorului financiar, în condițiile legii;

4. în cazul în care nu respect oricare dintre condițiile și criteriile prevăzute de Regulamentul privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru compensarea a accizelor la motorină aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. ____ / ____, cererea de acordare a ajutorului financiar poate fi respinsă sau declarată neeligibilă;

5. în cazul prezentării unor date eronate sau neveridice în cererea depusă, mă oblig să restitui ajutorul financiar acordat, în condițiile stabilite de legislație.

Data _____ 2026

Conducător _____
(nume, prenume)

(semnătura)

Certificat de confirmare

nr. _____ din _____ 2026

Consiliul local al comunei/satului _____, raionul _____,

certifică faptul că _____, codul fiscal

(denumirea persoanei juridice)

_____ deține sau prelucrează suprafețe însămânțate cu culturi agricole, după cum urmează:

Nr. crt.	Specificarea grupelor de culturi agricole	Tipul culturii agricole	Suprafața, ha
1.	Culturile cerealiere (spicoase și leguminoase boabe), reprezentanți principali ai acestei grupe fiind grâul, orzul (toamnă și de primăvară), ovăzul, secara, mazărea, ierburile perene etc.		
2.	Culturile cerealiere prășitoare (porumbul pentru boabe, porumbul pentru siloz, floarea-soarelui, soia, sorg etc.)		
3.	Culturile tehnice (sfeclă de zahăr, tutun, sfeclă furajeră, rapiță, cânepă etc.)		
4.	Legume și cartof, inclusiv în teren protejat		
5.	Plantații pomicole, arbuști fructiferi, căpșun, plante aromatice, medicinale și condimentare		
6.	Plantații de viță-de-vie		
Suprafața totală însămânțată cu culturi agricole, ha			

(numele și prenumele primarului)

(semnătura)

Certificat de confirmare privind numărul animalelor deținute în exploatație

Prin prezentul se confirmă că , _____,

denumirea fermierului

IDNO _____ Adresa _____,

deține în exploatație:

Nr. crt.	A se bifa	Specia și grupa de animale	Efectivul de animale, capete
1.		Vaci și junci de peste 12 luni	
2.		Oi și mioare de peste 12 luni	
3.		Capre și ieduțe de peste 12 luni	
4.		Porcine de peste 60 zile	
5.		Păsări, din care:	
6.		găini ouătoare	
7.		pui broiler	
8.		păsări de sezon (pui zburăți)*	
9.		Iepuri de peste 45 zile	
10.		Familii de albine	

Șef Direcție Teritorială a

Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor _____

nume, prenume

semnătura

L.Ș.

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul Hotărârea de Guvern cu privire la alocarea mijloacelor financiare (în vederea acordării ajutorului financiar pentru compensarea parțială a accizelor la motorină)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
<p>2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ</p> <p>Proiectul Hotărârii de Guvern privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru compensarea parțială a accizelor la motorină este elaborată în temeiul art. 36 alin. (2) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 223-230, art. 519).</p>
<p>2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative</p> <p>Escaladarea conflictului din Orientul Mijlociu și riscurile asociate pentru piețele energetice internaționale, în special în zona Strâmtoarea Hormuz, generează volatilitate și presiuni de creștere asupra prețurilor la petrol și carburanți. Întrucât o parte semnificativă a exporturilor mondiale de energie tranzitează această regiune strategică, orice perturbare poate avea efecte directe asupra costurilor de import și, implicit, asupra economiilor dependente de resurse energetice externe, inclusiv Republica Moldova.</p> <p>Iranul este unul dintre cei mai mari producători și exportatori de petrol din lume. În ansamblu, principalele state producătoare de petrol din regiune — în special Arabia Saudită, Irak, Emiratele Arabe Unite, Kuwait și Iran — asigură aproximativ 30% din oferta mondială de petrol. În plus, statele din Golful Persic, în special Qatar și Emiratele Arabe Unite, exportă volume semnificative de gaze naturale lichefiate, reprezentând circa 25% din livrările globale.</p> <p>O parte considerabilă din aceste volume — potrivit Agenția Internațională pentru Energie — aproximativ 20–30% din livrările mondiale de petrol și GNL — tranzitează Strâmtoarea Hormuz. Acest coridor maritim strategic este situat între Oman și Iran și face legătura între Golful Persic și Golful Oman, respectiv Marea Arabiei.</p> <p>O blocare de scurtă durată a Strâmtoarea Hormuz ar putea împinge prețul petrolului de referință Brent peste pragul de 100 de dolari pe baril. În acest scenariu, economia mondială s-ar confrunta cu o încetinire a creșterii, accelerarea inflației și o înăsprire a politicii monetare din partea băncilor centrale.</p> <p>Conform estimărilor, în cazul blocării strâmtoării, Arabia Saudită și Emiratele Arabe Unite ar putea redirecționa o parte din exporturi prin infrastructura de conducte, însă rutele alternative ar putea compensa doar o fracțiune limitată din volumele transportate în prezent pe cale maritimă.</p> <p>În ultimii ani, agricultorii s-au confruntat cu secete severe, înghețuri târzii de primăvară și alte fenomene meteorologice extreme, care au diminuat semnificativ producțiile. În aceste condiții, mulți producători și-au epuizat rezervele financiare, iar accesul la credite a devenit mai dificil și mai costisitor. O nouă presiune asupra cheltuielilor operaționale ar putea determina fermierii să reducă investițiile în tehnologii, îngrășăminte sau semințe de calitate, afectând randamentul culturilor.</p> <p>În acest context, compensarea accizei la motorină devine o măsură justificată de sprijin pentru sectorul agricol. Motorina reprezintă un input esențial în agricultură, utilizat în toate etapele procesului de producție. Creșterea prețurilor la combustibil determină majorarea costului per hectar și reduce rentabilitatea exploatațiilor.</p> <p>În structura costurilor de producție, combustibilul este esențial pentru aproape toate etapele ciclului agricol, de la pregătirea solului, semănat și tratamente fitosanitare, până la recoltare și transport. O creștere suplimentară a prețurilor ar duce automat la majorarea costului per hectar, reducând marja de profit a fermierilor sau chiar transformând activitatea în una nerentabilă. Astfel, fermierii locali nu vor reuși să se mențină competitivi față de produsele importate, care sunt obținute la costuri mai reduse pe piețele externe. Raportat la necesarul de circa 50 mii tone, majorarea cu aproximativ 9 lei/litru ($\approx 9\ 000$ lei/tonă) generează un impact suplimentar estimat de ≈ 450 milioane lei costuri suplimentare pentru sectorul agricol.</p> <p>Această lipsă de competitivitate nu afectează doar veniturile și sustenabilitatea fermierilor locali, ci are și implicații asupra bugetului de stat. Pe termen mediu, dependența mai mare de importuri ar putea conduce la scăderea încasărilor fiscale generate de sectorul agricol național și la creșterea cheltuielilor pentru subvenții sau alte mecanisme de sprijin.</p> <p>Totodată, în Republica Moldova activează aproximativ 3.200 de producători agricoli, din care: 81 de mari producători, 198 de producători mijlocii, 664 de mici producători și 2149 de micro producători. Această distribuție arată o predominantă a micilor și micro producători, sugerând o fragmentare a terenurilor și o posibilă diversificare a culturilor practicate la scară mai mică.</p>

Pe de altă parte, în sectorul zootehnic, distribuția este diferită, reflectând o concentrare mai mare a producției în unități de dimensiuni mai mici. Există doar 7 mari producători, 29 producători mijlocii, 36 mici producători și 96 micro producători. Aceasta indică o prezență mai redusă a marilor exploatații zootehnice și o pondere mai mare a producătorilor de dimensiuni reduse, ceea ce poate influența tipul și volumul producției zootehnice.

Tabel nr. 1 Necesarul de motorină pentru campania de primăvară la culturile din sectorul vegetal.

Nr.	Specificarea grupelor de culturi agricole	Litri/ha	40%	Suprafața, ha	Necesarul de motorină pentru campania de primăvară, litri
1.	Culturi cerealiere	75,25	30,1	450 000	13 545 000
2.	Culturile cerealiere prășitoare	84,09	33,636	800 000	26 908 800
3.	Culturi tehnice	125,35	50,14	14 000	701 960
4.	Legume și cartof, inclusiv în teren protejat	143,55	57,42	15 000	861 300
5.	Plantații pomicole, arbuști fructiferi, căpșun	136,95	54,78	105 000	5 751 900
6.	Plantații de viță-de-vie	111,08	44,432	60 000	2 665 920
	Total			1 444 000	50 434 880

Majorarea semnificativă a prețului motorinei, de la circa 21 lei/litru la aproximativ 30 lei/litru, ceea ce reprezintă o creștere de circa +9 lei/litru ($\approx 40\%$). În contextul campaniei agricole de primăvară, necesarul estimat de motorină pentru lucrările agricole (pregătirea terenului, semănat, întreținere) este de aproximativ 50 mii tone.

Motorina reprezintă un input esențial în agricultură, având o pondere semnificativă în costurile de producție:

- cereale și culturi de câmp: cca. 16% din costuri;
- culturi tehnice și legumicole: până la 25–30%;
- în anumite cazuri (irigare, lucrări intensive): ponderea poate fi și mai ridicată.

În tabelul respectiv, sunt calculate, estimativ, necesarul de motorină pentru campania agricolă de primăvară. Calculul s-a realizat pe baza normelor medii de consum de motorină pe hectar, din care s-a rezervat aproximativ 40% pentru lucrările de primăvară.

Tabel nr. 2 Necesarul de motorină pentru sectorul zootehnic.

Nr. crt.	Specia și grupa de animale	Cuantumul mediu de motorină, litri/cap/trimestru	Efectivul de animale în fermele zootehnice, capete/familii	Necesarul de motorină pentru campania de primăvară, litri
1.	Vaci și junci de peste 12 luni	40	11 900	1 904
2.	Oi și mioare de peste 12 luni	2	30 900	525,3
3.	Capre și ieduțe de peste 12 luni	2	8 800	149,6
4.	Porcine	0,9	260 000	962
5.	Păsări, <i>inclusiv</i>			
	<i>găini ouătoare</i>	0,4	1 400 000	2 016
	<i>pui broiler</i>	0,08	25 000 000	9 000
	<i>păsări de sezon (pui zburători)*</i>	0,06	8 000 000	2 080
6.	Iepuri	0,02	22 400	1,3
7.	Familii de albine	5	70 000	1 400

Total

18.038,2

În tabelul nr.2, sunt calculate estimative privind necesarul de motorină pentru sectorul zootehnic din exploatațile autorizate pentru anul 2026.

Volumul ridicat al consumului și nivelul actual al prețului pot exercita presiuni suplimentare asupra lichidităților fermierilor, influențând deciziile privind suprafețele cultivate și investițiile pentru sezonul agricol curent.

Motorina reprezintă un cost major în activitățile agricole, utilizată în funcționarea tractoarelor, a mașinilor de recoltat și a altor utilaje și echipamente esențiale. Reducerea acestor costuri va elibera resurse financiare care pot fi reinvestite în alte domenii ale exploatației agricole.

Un alt efect benefic este îmbunătățirea productivității. Cu costuri de operare mai mici, fermierii vor avea posibilitatea de a investi în tehnologii agricole moderne și eficiente, precum sisteme de irigații avansate, mașini agricole de înaltă performanță și soluții inovatoare pentru protecția culturilor. Aceste investiții nu numai că vor spori randamentul culturilor, dar vor contribui și la reducerea impactului asupra mediului prin utilizarea mai eficientă a resurselor.

Experiența anilor precedenți a demonstrat că un astfel de mecanism poate funcționa ca instrument temporar de stabilizare în perioade de criză. În condițiile actuale, marcate de incertitudine geopolitică și volatilitate energetică, compensarea accizei la motorină ar putea constitui o măsură rapidă și eficientă de atenuare a impactului extern asupra agriculturii naționale.

Având în vedere volumul semnificativ al consumului de motorină estimat pentru campania agricolă de primăvară și sectorul zootehnic, se evidențiază impactul major al prețului carburanților asupra sectorului agricol. În contextul crizei energetice cauzate de conflictul din Orientul Mijlociu, prețurile la combustibili sunt volatile și în creștere, ceea ce pune o presiune suplimentară asupra fermierilor și poate afecta rentabilitatea exploatațiilor.

Prin urmare, măsura reducerii accizelor reprezintă un instrument eficient de protecție a sectorului agricol în perioade de criză energetică, asigurând continuitatea producției și stabilitatea economică a fermierilor.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru compensarea parțială a accizelor la motorină, utilizată de fermieri în perioada 01 martie – 31 mai 2026 stabilește modalitatea de distribuire a resurselor financiare pentru compensarea accizelor la motorină folosită în activitățile agricole.

În acest scop, din Fondul de rezervă vor fi alocate 110 000 de mii de lei, care vor fi distribuite prin intermediul Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură.

Compensarea accizelor la motorină se va face, în cuantum de 100% din cota accizei stabilită pentru anul 2026 sau 3978,95 de lei per tonă.

Stabilirea plafonului maxim al compensației în cuantum de 200 mii lei per beneficiar este determinată de necesitatea utilizării eficiente și echitabile a resurselor financiare alocate pentru implementarea măsurii de sprijin. Măsura de compensare a accizei la motorină are caracter temporar și urmărește diminuarea impactului majorării prețului la motorină asupra costurilor de producție ale producătorilor agricoli, majorare determinată de evoluțiile pieței energetice și de efectele economice generate de războiul din regiune.

Instituirea unui plafon maxim al sprijinului per beneficiar are drept scop prevenirea concentrării disproporționate a resurselor bugetare către un număr restrâns de beneficiari și asigurarea accesului la măsura de sprijin pentru un număr cât mai mare de producători agricoli.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Implementarea unui program de sprijin pentru trecerea la combustibili alternativi. Trecerea la combustibili alternativi necesită investiții inițiale considerabile și timp pentru adaptarea infrastructurii și a echipamentelor agricole. Deși acest program ar contribui la reducerea impactului negativ asupra mediului, el nu ar oferi un sprijin imediat și eficient pentru reducerea costurilor de producție ale agricultorilor în contextul utilizării motorinei.

Introducerea unui program de subvenții pentru achiziționarea de tehnologii agricole eficiente din punct de vedere energetic. Deși această opțiune ar contribui la reducerea pe termen lung a consumului de motorină și la îmbunătățirea sustenabilității sectorului agricol, implementarea unui astfel de program necesită investiții inițiale mari și timp pentru a vedea rezultate semnificative. Producătorii agricoli au nevoie de un sprijin imediat pentru a face față costurilor curente de motorină, astfel încât această opțiune nu ar răspunde nevoilor imediate ale sectorului.

4. Analiza impactului de reglementare

<p>4.1. Impactul asupra sectorului public Proiectul nu are un impact asupra sectorului public.</p>
<p>4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative Implementarea Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru compensarea parțială a accizelor la motorina utilizată de producătorii agricoli implică alocarea mijloacelor financiare din Fondul de rezervă al Guvernului. Acordarea acestui sprijin financiar are drept scop diminuarea impactului creșterii costurilor la combustibil asupra producătorilor agricoli și asigurarea desfășurării în termen a lucrărilor agricole. Estimarea impactului financiar a fost realizată în baza volumului estimativ de motorină utilizată în sectorul agricol pentru efectuarea lucrărilor agricole de primăvară, precum și a cotei accizei stabilite pentru motorină conform legislației fiscale în vigoare. Compensarea se va acorda pentru motorina procurată în perioada 01 martie – 31 mai, în limita cantităților eligibile și a nivelului de compensare stabilit. În acest context, aplicarea acestei măsuri va contribui la reducerea costurilor de producție pentru producătorii agricoli, la menținerea competitivității sectorului agricol și la asigurarea continuității activităților agricole.</p>
<p>4.3. Impactul asupra sectorului privat Proiectul va avea un impact pozitiv semnificativ asupra sectorului privat, în special asupra producătorilor agricoli, prin acoperirea costurilor de motorină la achitare per ha. Motorina reprezintă un cost major în activitățile agricole, utilizată în funcționarea tractoarelor, a mașinilor de recoltat și a altor echipamente esențiale. Reducerea acestor costuri prin subvenții va elibera resurse financiare care pot fi reinvestite în alte domenii ale exploatației agricole. Un alt efect benefic al proiectului este îmbunătățirea productivității. Cu costuri de operare mai mici, fermierii vor avea posibilitatea de a investi în tehnologii agricole moderne și eficiente, precum sisteme de irigații avansate, mașini agricole de înaltă performanță și soluții inovatoare pentru protecția culturilor. Aceste investiții nu numai că vor spori randamentul culturilor, dar vor contribui și la reducerea impactului asupra mediului prin utilizarea mai eficientă a resurselor. Stabilizarea prețurilor produselor agricole este un alt rezultat important al implementării proiectului. Prin susținerea costurilor de producție, subvențiile vor permite fermierilor să ofere produse agricole la prețuri competitive, protejându-i de fluctuațiile prețurilor combustibililor. Stabilitatea prețurilor va asigura, de asemenea, venituri constante și previzibile pentru fermieri, reducând riscurile financiare și crescând sustenabilitatea afacerilor agricole pe termen lung.</p>
<p>4.4. Impactul social 4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal Proiectul nu are un impact asupra datelor cu caracter personal. 4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen Proiectul nu are un impact asupra echității și egalității de gen</p>
<p>4.5. Impactul asupra mediului Proiectul nu are un impact asupra mediului</p>
<p>4.6. Alte impacturi și informații relevante Proiectul poate avea un impact pozitiv asupra dezvoltării economice a zonelor rurale prin stimularea activităților agricole și crearea de locuri de muncă. De asemenea, stabilizarea prețurilor produselor agricole poate contribui la reducerea inflației și la îmbunătățirea nivelului de trai pentru populația din mediul rural.</p>
<p>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE</p>
<p>5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională Proiectul nominalizat nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.</p>
<p>5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE Proiectul nominalizat nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.</p>
<p>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ</p>
<p>Întru asigurarea transparenței procesului decizional, conform prevederilor art.10 și art.11 din Legea nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, Proiectul și Nota de Fundamentare au fost transmise pentru examinare și consultare părților interesate pe e-mail, totodată, au fost plasate pentru consultări publice pe pagina web a Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare la compartimentul „Transparență decizională”, rubrica „Proiecte de documente”, și pe pagina web particip.gov.md: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/16336</p>

7. Concluziile expertizelor

În conformitate cu art. 36 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul a fost supus expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție.

În conformitate cu art. 37 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative proiectul a fost supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției.

Ca urmare a obiecțiilor prezentate în expertiza juridică proiectul în cauză a fost redactat conform tehnicii legislative și a prevederilor Legii nr.100/2017 privind actele normative.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul se încorporează în cadrul normativ existent, iar eventuala aprobare a acestuia nu va implica modificarea sau abrogarea unor acte normative.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Implementarea proiectului va fi asigurată de Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură. Intervenția propusă nu necesită schimbări instituționale, precum și modificarea cadrului normativ existent.

Ministru

Digitally signed by Catlabuga Ludmila
Date: 2026.04.10 14:58:29 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Ludmila CATLABUGA

SINTEZA

la proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la alocarea mijloacelor financiare (în vederea acordării ajutorului financiar pentru compensarea parțială a accizelor la motorină)

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Finanțelor Nr. 09/2-03/158/359 din 15 martie	1.	La proiectului de hotărâre: Se propune reformularea denumirii proiectului după cum urmează „cu privire la alocarea mijloacelor financiare (în vederea ajutorului financiar pentru compensarea parțială a accizelor la motorină).	Se acceptă.
	2.	La pct. 1, textul „Fondul de Intervenție al Guvernului, suma de 108 000,0 de mii de lei” de substituit cu textul „fondul de rezerva al Guvernului, mijloace financiare în sumă de 108000,0 mii de lei”, iar textul „în vederea redresării situației economice privind accizele” de substituit cu textul „pentru compensarea parțială a accizelor”. Potrivit prevederilor Regulamentului privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.862/2015, mijloacele financiare solicitate în acest scop, nu sunt eligibile fondului de intervenție.	Se acceptă.
	3.	La pct.3, sintagma „prezentei hotărâri” se propune de substituit cu sintagma „Regulamentului anexat”, iar sintagma „Fondul de Intervenție” de substituit cu sintagma „fondul de rezervă”.	Se acceptă.
	4.	La proiectul Regulamentului: Pct.1, după sintagma „01- martie – 31 mai” de completat cu sintagma „anul 2026”;	Se acceptă.
	5.	Pct.6, cuvântul „Agenția” de substituit cu sintagma „Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură” ;	Nu se acceptă. În proiectul Regulamentului este utilizată forma prescurtată a denumirii Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură.
	6.	Pct.8, cuvântul „constituie” de substituit cu cuvintele „se stabilește de până la”;	Nu se acceptă. Generează o lipsă de claritate normativă, întrucât nu permite determinarea fără echivoc dacă cuantumul indicat are caracter fix sau reprezintă doar o limită maximă a ajutorului financiar.
	7.	Pct.10, numerotarea subpunctelor de la 8.1 până la 8.5 este incorectă și urmează a fi corectată (de la 10.1 până la 10.5).	Se acceptă.
	8.	Totodată, se propune completarea Regulamentului cu responsabilități și sancțiuni în cazul nerespectării prevederilor și condițiilor acestuia, în special	Se acceptă parțial.

		privind rambursarea/restituirea sumelor financiare la bugetul de stat de către beneficiarii de ajutor.	Prevederile normative referitoare la sancțiuni sunt reglementate în cadrul altor acte normative.
Ministerul Afacerilor Interne Nr. 16/1024 din 17 martie 2026	9.	La pct. 13.1 din proiect, precum și în modelul declarației din Anexa nr. 4, este prevăzută exprimarea acordului privind accesarea datelor cu caracter personal ale solicitantului de către subiecții implicați în procedura de recepționare, verificare și autorizare spre plată a ajutorului financiar. În contextul mecanismului de acordare a ajutorului financiar, autoritățile și instituțiile implicate urmează să prelucreze datele cu caracter personal ale solicitanților în scopul recepționării cererii, verificării eligibilității, examinării dosarului, autorizării plății și evidenței administrative a mijloacelor financiare alocate. În aceste condiții, prelucrarea datelor cu caracter personal nu se realizează în temeiul consimțământului persoanei vizate, ci în temeiul îndeplinirii obligațiilor legale și al exercitării atribuțiilor de autoritate publică stabilite prin actul normativ care reglementează acordarea ajutorului financiar, conform art. 5 alin. (5) lit. b) din Legea nr. 133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal. Prin urmare, utilizarea consimțământului ca temei pentru prelucrarea datelor cu caracter personal în cadrul procedurii de acordare a ajutorului financiar nu este justificată și urmează a fi exclusă din pct. 13.1 din proiect.	Se acceptă.
	10.	Totodată, în vederea asigurării informării persoanei vizate, se propune la Anexa nr. 4 din proiect, substituirea textului „ 2) îmi dau acordul privind accesarea datelor cu caracter personal de către subiecții implicați în procedura de recepționare, verificare și autorizare spre plată a ajutorului financiar solicitat;” cu următoarea mențiune: „2) am fost informat(ă) despre prelucrarea datelor cu caracter personal în scopul recepționării, verificării și autorizării spre plată a ajutorului financiar, în condițiile legii”.	Se acceptă.
Consiliul Concurenței Nr. DJ-06/167-393 din 16 martie 2026	11.	În conformitate cu art.1 alin.(1 ¹) din Legea nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat și art. 339 alin. (2) din Acordul de Asociere Republica Moldova – Uniunea Europeană, regulile ajutorului de stat nu se aplică în domeniul pescuitului, produselor care fac obiectul Anexei nr. 1 la Acordul privind agricultura sau altor ajutoare reglementate de Acordul privind agricultura, ratificat prin Legea nr.218/2001 pentru aderarea Republicii Moldova al Organizația Mondială a Comerțului. Astfel, ajutorul financiar acordat fermierilor pentru compensarea accizelor la motorină destinată exclusiv produselor ce fac obiectul Anexei nr.1 la Acordul privind agricultura, ratificat prin Legea nr. 218/2001 pentru	Se i-a act. Regulamentul prevede că motorina eligibilă este cea procurată exclusiv pentru efectuarea lucrărilor agricole de primăvară în exploatații, precum și pentru activitățile de creștere a animalelor. Totodată, la determinarea cuantumului eligibil, Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură va lua în considerare volumul de motorină stabilit conform normelor medii trimestriale de consum prevăzute în anexa nr. 1.

		<p>aderarea Republicii Moldova la Organizația Mondială a Comerțului, nu cade sub incidența Legii nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat.</p> <p>În situația în care motorina va fi utilizată în alte scopuri decât în domeniul producției agricole primare măsura de sprijin propusă ar putea fi calificată ca ajutor de minimis, în sensul prevederilor art. 3 din Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat.</p> <p>Respectiv, la implementarea ajutorului financiar acordat fermierilor pentru compensarea accizei la motorină prevăzute în proiectul Regulamentului, care cade sub incidența Legii nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat, furnizorul ajutorului – Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură urmează să asigure respectarea normelor materiale și procedurale stabilite de către Legea nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat și Regulamentul privind ajutorul de minimis aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr.06/2024 și la acordarea ajutorului să asigure respectarea pragului de minimis prin obținerea de la beneficiarul ajutorului o declarație pe propria răspundere referitoare la valoarea ajutoarelor de minimis primite în ultimii doi ani calendaristici și regulile de cumulare ale ajutoarelor de minimis, iar ulterior să raporteze anual Consiliului Concurenței ajutorul de minimis acordat.</p>	
<p>Centrul Național de Cercetare și Producere a Semințelor Nr. 01-5/80 din 13 martie 2026</p>	12.	<p>În context, considerăm echitabil și necesar ca instituțiile publice al căror fondator este Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, care administrează terenuri agricole și realizează producție semincă autohtonă, să beneficieze de același ajutor financiar pentru compensarea parțială a accizelor la motorina procurată în perioada menționată, în condițiile prevăzute de Regulament. Aceasta va asigura tratament nediscriminatoriu și ar susține direct activitatea de cercetare și multiplicare a semințelor de calitate superioară.</p>	Se acceptă.
<p>Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură Nr. 186/04 din 16 martie 2026</p>	13.	<p>La pct. 4, s-a integrat limitarea prin „normele medii de consum” direct în definiția variabilei Vtu. Textul este acum mai fluid și elimină repetitivitatea punctelor 6 și 7 din versiunea veche.</p>	<p>Nu se acceptă. Integrarea limitării prin „normele medii de consum” direct în definiția variabilei Vtu nu este oportună, întrucât normele cu caracter de reglementare trebuie consacrate distinct, nu subsumate unei formule de calcul.</p>
	14.	<p>Definiția coeficientului K ca fiind 3,978 (mii lei) în loc de valoarea brută de 3978,95 lei facilitează calculul matematic în mii lei. Prin urmare s-a exclus pct.5, fiind integrat în pct.4.</p>	<p>Nu se acceptă. Definiția coeficientului K ca fiind 3,978 (mii lei), în locul valorii integrale de 3978,95 lei, introduce o conversie implicită a unității de măsură, susceptibilă de a genera confuzii în aplicare și interpretare.</p>

15.	A fost eliminată eroarea de numerotare din versiunea veche (unde subpunctele erau trecute ca 8.1, 8.2 sub punctul 10). Acum, condițiile de eligibilitate sunt clar enumerate la punctul 7.	Se acceptă.
16.	S-a exclus pct. 8.5, care a fost adăugat în declarația pe propria răspundere.	Se acceptă.
17.	La pct. 10, s-a introdus precizarea explicită a depunerii fizice la subdiviziunile teritoriale AIPA și limitarea la o singură cerere per apel. Aceasta va reduce sarcina administrativă și riscul de dublă finanțare.	Se acceptă.
18.	La punctul 13.1 (devenit pct. 12.1), a fost eliminată procedura de coordonare a declarației pe propria răspundere cu subdiviziunile ANSA pentru categoria crescătorilor de păsări și iepuri, această formalitate fiind înlocuită cu un mecanism de control mult mai riguros. Astfel, prin introducerea Anexei nr. 5 (Certificatul de confirmare), se instituie obligativitatea confirmării oficiale a efectivului de animale de către autoritatea sanitar-veterinară. Această rectificare structurală garantează corespondența deplină între datele declarate și situația de facto din exploatații, oferind o bază de calcul veridică pentru determinarea cuantumului ajutorului financiar și eliminând riscul de eroare în aplicarea normelor medii de consum a motorinei.	Se acceptă.
19.	S-au fuzionat punctele 13.3.1 și 13.3.2, întrucât ambele subpuncte stabileau condiții de eligibilitate identice pentru categorii similare de beneficiari din sectorul zootehnic, comasarea acestora asigură o structură mai compactă și facilitează interpretarea unitară a normei.	Se acceptă.
20.	La punctul 13.4 (devenit pct. 12.5 în noua redacție), norma a fost reconfigurată prin specificarea expresă a actelor confirmative (facturi fiscale de procurare/livrare) și prin delimitarea strictă a intervalului de referință. Această intervenție vizează sporirea clarității și previzibilității normei, oferind solicitanților și AIPA criterii riguroase de eligibilitate a cheltuielilor, eliminând astfel orice potențială ambiguitate în procesul de administrare a dosarelor.	Se acceptă parțial. Se vor prezenta exclusiv facturile ce atestă procurarea motorinei, întrucât regulamentul reglementează acordarea ajutorului financiar doar pentru motorina procurată de fermieri în perioada 01 martie – 31 mai 2026.
21.	A fost exclus pct.13.5. Solicitarea acestui document în format fizic reprezenta o sarcină administrativă suplimentară pentru fermieri. Excluderea acestuia simplifică setul de acte obligatorii, facilitând accesul rapid la ajutorul financiar. Suprafața și tipul plantației sunt deja confirmate prin certificatul eliberat de primărie (prevăzut la noul pct. 12.2), fapt ce face ca pașaportul proiectului să devină un document neutru în contextul prezentului ajutor financiar pentru acciza la motorină.	Se acceptă.
22.	S-a modificat conținutul textului la pct. 14.4 în conformitate cu prevederile codului administrativ.	Se acceptă.

	23.	Eliminarea termenului „parțială” ce este o rectificare de logică juridică, deoarece un quantum de 100% reprezintă o compensare integrală.	Se acceptă.
	24.	Adăugarea unui model standardizat de cerere (Anexa nr. 2), pentru asigurarea unui proces unitar de recepționare a dosarelor la nivelul tuturor subdiviziunilor teritoriale AIPA.	Se acceptă.
	25.	Adăugarea unui model standardizat de certificat de confirmare privind numărul de animale deținute în exploatații, semnat și ștampilat de reprezentanții ANSA (Anexa nr. 5). Aceasta este o modificare critică pentru securitatea fondurilor publice, deoarece trece de la un sistem bazat pe simpla încredere (declarație pe propria răspundere) la unul bazat pe verificarea administrativă prealabilă de către autoritatea sanitar-veterinară.	Se acceptă.
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Nr.03-955 din 18 martie 2026	26.	La pct. 3 din Regulament este prevăzut compensarea în quantum de 100% din cota accizei pentru anul 2026, în timp ce proiectul și regulamentul utilizează noțiunea de „compensare parțială” a accizelor. Această necorelare urmează a fi eliminată pentru a asigura claritatea reglementării.	Se acceptă.
	27.	La pct. 13, constatăm că lista documentelor justificative este relativ extinsă și poate genera sarcini administrative suplimentare pentru solicitanți. Se recomandă reexaminarea actelor solicitate și valorificarea, în măsura posibilului, a informațiilor disponibile în registrele și sistemele informaționale publice, pentru a reduce povara administrativă asupra mediului de afaceri.	Se acceptă.
	28.	La pct. 14, procedura de examinare a cererilor nu stabilește suficient de clar termenul de examinare, modul de notificare a solicitantului și garanțiile procedurale minime în caz de refuz. Se recomandă completarea regulamentului sub acest aspect, pentru asigurarea previzibilității și securității juridice.	Nu se acceptă. Relațiile dintre Agenție și solicitant au caracter administrativ, fiind supuse prevederilor Codul administrativ al Republicii Moldova, inclusiv în ceea ce privește termenul de examinare a cererilor și modalitatea de notificare a actelor administrative.
Expertizare			
Ministerul Finanțelor Nr. 09/2-09/215 din 02 aprilie	29.	La proiectului de hotărâre De substituit denumirea proiectului după cum urmează „cu privire la alocarea mijloacelor financiare (în vederea ajutorului financiar pentru compensarea parțială a accizelor la motorină). În temeiul proiectului de hotărâre prezentat, este indicată Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014. Mai mult, în Sinteza la proiect, autorul indică că acceptă propunerea de reformulare a denumirii proiectului.	Se acceptă.
	30.	La proiectul Regulamentului Pct.6, cuvântul „constituie” de substituit cu cuvintele „se stabilește de până la”; Această plafonare va permite acordarea ajutorului financiar în	Se acceptă.

		dependență de calculul acestuia, mai puțin sau maximul 200,0 mii lei, pentru un fermier.	
	31.	Pct.7, contravine prevederilor pct.6 și se propune a fi substituit cu următorul conținut: „În cazul când suma solicitată pentru ajutorul financiar va depăși plafonul stabilit de până la 200,0 mii lei, se va acorda nu mai mult de cât plafonul limită”;	Nu se acceptă. În situația în care valoarea totală a sumelor autorizate depășește alocațiile bugetare disponibile, Agenția de Intervenții și Plăți pentru Agricultură, în urma examinării cererilor de acordare a ajutorului financiar, va aplica un coeficient linear de ajustare, prin reducerea proporțională a cuantumului ajutorului financiar aferent tuturor cererilor eligibile.
	32.	Pct.17, după cuvântul „restituie” de completat cu sintagma „în bugetul de stat”.	Se acceptă.
	33.	Totodată, se insistă asupra completării Regulamentului cu responsabilități și sancțiuni în cazul nerespectării prevederilor și condițiilor acestuia, în special privind rambursarea/restituirea sumelor financiare la bugetul de stat de către beneficiarii de ajutor sau de indicat actul normativ a căror prevederi vor fi aplicare în asemenea situații.	Nu se acceptă. Aspectele privind responsabilitățile și sancțiunile sunt reglementate în alte acte normative aplicabile, iar includerea lor repetată în prezentul Regulament ar conduce la o dublare nejustificată a normelor legale în materie de sancțiuni.
Ministerul Justiției Nr. 04/2-3795 din 06 aprilie 2026	34.	La proiectul hotărârii: Din clauza de adoptare, se vor exclude cuvintele „și completările”, deoarece accepiunea termenului „modificarea” include și completarea actelor normative, or, potrivit art. 62 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, modificarea actului normativ constă în schimbarea oficială a textului actului, inclusiv a dispozițiilor finale sau tranzitorii, realizată prin modificări, completări sau excluderi ale unor elemente structurale sau părți din text.	Se acceptă.
	35.	La pct. 3 se va exclude textul „(în continuare – Agenția)”, deoarece în continuare nu se utilizează această formă prescurtată. Respectiva se va indica în proiectul Regulamentului, la prima referință la Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură.	Se acceptă.
	36.	La proiectul Regulamentului: În vederea uniformizării terminologiei, la pct. 1 cuvântul „alocare” se va substitui cu cuvântul „acordare”, cuvântul „acciza” va fi precedat de cuvântul „compensarea”, cu ajustarea ulterioară a textului.	Se acceptă.
	37.	Întru corectitudinea redactării, pct. 2 va avea următorul cuprins: „2. Subiecții ajutorului financiar pentru compensarea accizei la motorină sunt fermierii și instituțiile publice din domeniile cercetării și inovării în agricultură.”. Totodată, pornind de la prevederile pct. 2 privind subiecții ajutorului financiar, se va revedea tot textul Regulamentului (spre exemplu,	Se acceptă.

	la pct. 9 și 12 este prevăzut doar fermierul ca solicitant al ajutorului financiar).	
38.	La pct. 4, la definirea variabilei „Vtu”, cuvântul „reprezintă” se va exclude ca fiind excedent.	Se acceptă.
39.	La pct. 7, referința la Agenția se va substitui cu textul „Agenția de Intervenții și Păți pentru Agricultură (în continuare-Agenția)”, deoarece constituie prima utilizare în textul anexei.	Se acceptă.
40.	Potrivit subpct. 8.1, pentru obținerea ajutorului financiar, solicitantul trebuie să fie înregistrat la organul înregistrării de stat, în modul stabilit de legislație, nu mai târziu de 1 martie 2026. Este de menționat că norma enunțată contravine principiului egalității și echității, or, nu este clar motivul pentru care persoana care a depus setul complet de acte pentru înregistrare până la 1 martie 2026, dar s-a înregistrat după 1 martie 2026 nu poate obține ajutor financiar. Prin urmare, se va elucida acest aspect.	Se acceptă.
41.	În conformitate cu art. 53 alin. (2) din Legea nr. 100/2017, capitolele se denumesc prin exprimarea sintetică a reglementărilor pe care le cuprind. Pornind de la prevederea legală enunțată și dispozițiile de la pct. 9-13, care reglementează modul de solicitare a ajutorului de stat, în denumirea capitolului III cuvintele „modul de” vor fi succedate de cuvintele „solicitare și”.	Se acceptă.
42.	La pct. 10, întru corectitudinea redactării, referința la ordinul ministerului agriculturii și industriei alimentare se va substitui cu referința la ordinul ministrului agriculturii și industriei alimentare, or, în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate, ministrul emite în mod unipersonal ordine în limitele competenței sale.	Se acceptă.
43.	În vederea uniformizării terminologiei, la pct. 11, abrevierea „AIPA” se va substitui cu cuvântul „Agenției”, astfel cum este indicat la pct. 7.	Se acceptă.
44.	Întru uniformizarea terminologiei, la subpct. 13.1 cuvântul „dosarul” se va substitui cu cuvântul „cererii”, astfel cum este indicat în denumirea anexei nr. 3 la Regulament.	Se acceptă.
45.	Pornind de la prevederile anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 14/2023 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, la subpct. 13.4, cuvintele „subdiviziunea teritoriale pentru siguranța alimentelor” se vor substitui cu cuvintele „subdiviziunea teritorială a Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor”.	Se acceptă.
46.	În conformitate cu art. 52 alin. (2) și (3) din Legea nr. 100/2017, punctele, de regulă, nu au denumire, sunt expuse fără utilizarea cuvântului „punct” și se însemnează consecutiv cu numere ordinare, exprimate prin cifre arabe, urmate de punct, începând cu primul și terminând cu ultimul, de la începutul	Se acceptă.

	și până la sfârșitul actului normativ. Pentru interpretare corectă și aplicare comodă, punctele pot fi divizate în subpuncte care se numerează prin adăugarea consecutivă a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar. Pornind de la prevederea legală enunțată, diviziunile de la subpct. 13.5 se vor renumera.	
47.	La subpct. 13.5 lit. b), cuvintele „Pașaportului stupinei” se vor substitui cu cuvintele „pașaportului electronic al stupinei”, astfel cum este indicat în Conceptul Sistemului informațional „BeeProtect”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 369/2023.	Se acceptă.
48.	Pornind de la dispoziția art. 53 alin. (2) din Legea nr. 100/2017, în denumirea capitolului IV se vor exclude cuvintele „și sancțiuni”, deoarece capitolul IV nu stabilește sancțiuni.	Se acceptă.
49.	La anexa nr. 1 la Regulament: Pornind de la prevederile art. 52 alin. (2) din Legea nr. 100/2017, pct. 1) și 2) se vor numera cu cifre arabe urmate de punct (obiecție valabilă și la anexa nr. 2). Având în vedere că anexa nr. 1 la Regulament este constituită din două tabele, acestea se vor numera (obiecție valabilă și la anexa nr. 2 la Regulament). În vederea uniformizării terminologiei, în dispoziția subpct. 1) cuvintele „domeniul vegetal” se vor substitui cu cuvintele „sectorul vegetal”, astfel cum este indicat în anexa nr. 2 la Regulament. La subpoziția 5.3 coloana a doua din tabelul al doilea, asteriscul se va exclude deoarece nu este caracteristic actelor normative (obiecție valabilă și la anexa nr. 2).	Se acceptă.
50.	La anexa nr. 2 la Regulament: Cuvintele „denumirea întreprinderii” se recomandă de substituit cu cuvântul „solicitantul”, având în vedere pct. 2 din proiectul Regulamentului, potrivit căruia „Subiectul ajutorului financiar pentru acciza la motorină este fermierul și instituțiile din domeniile cercetării și inovării în agricultură.” (valabil și la anexa nr. 3). Textul „numărul de identificare de stat/codul fiscal (IDNO)” se va substitui cu textul „numărul de identificare (IDNO)/cod fiscal”. Totodată, menționăm că la anexa nr. 2 nu se face referință la scopul acordării ajutorului financiar pentru sectorul zootehnic. Prin urmare, anexa nr. 2 se va completa cu mențiuni în acest sens.	Se acceptă.
51.	La anexa nr. 3 la Regulament: Referința la Codul penal se va expune în conformitate cu prevederile art. 55 alin. (5) din Legea nr. 100/2017, astfel încât la indicarea datei adoptării actului normativ să se indice numărul de ordine ca element de identificare,	Se acceptă.

		la care să se adauge anul în care a fost adoptat, aprobat sau emis acesta, fiind despărțite de o bară „/”.	
	52.	În referința la Regulamentul privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru compensarea accizelor la motorină se va indica numărul și anul hotărârii Guvernului prin care a fost aprobat Regulamentul, or, această indicație trebuie să fie specificată la fiecare declarație pe proprie răspundere.	Se acceptă.
	53.	Pornind de la prevederile art. 52 alin. (3) din Legea nr. 100/2017, subpunctele se vor renumera.	Se acceptă.
	54.	La anexa nr. 4 la Regulament, menționăm că potrivit art. 5 alin. (1) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, autoritățile administrației publice locale prin care se realizează autonomia locală în sate (comune), orașe (municipii) sunt consiliile locale, ca autorități deliberative, și primării, ca autorități executive.	Se acceptă.
	55.	Potrivit art. 1 și art. 40 din Legea nr. 436/2006 primăria constituie o structură funcțională care asistă primarul în exercitarea atribuțiilor sale legale. Astfel, primăria nu constituie subiect de drept și, deci, nu poate participa la raporturi juridice.	Se acceptă.
	56.	Pornind de la prevederile legale enunțate, cuvântul „Primăria” se va ajusta corespunzător.	Se acceptă.
	57.	În conformitate cu dispozițiile din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 14/2023, la anexa nr. 5 la Regulament, sintagma „Șef Direcție Teritorială pentru Siguranța Alimentelor” se vor substitui cu sintagma „Șef Direcție Teritorială a Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor”.	Se acceptă.
Ministerul Afacerilor Interne 27 martie 2026	58.	Se comunică lipsa propunerilor suplimentare.	Se i-a act.
Centrul Național Anticorupție Nr. 06/2/5505 din 26 martie 2026	59.	Prin proiectul hotărârii de Guvern se propune alocarea din Fondul de rezervă al Guvernului suma de 110 000 de mii de lei Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare în scopul acordării ajutorului financiar fermierilor pentru compensarea accizelor la motorină. Potrivit punctului 1 din proiectul Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar pentru compensarea accizelor la motorină - Regulamentul (...) stabilește modul de alocare a ajutorului financiar pentru acciza la motorină procurată de fermieri în perioada 01 martie - 31 mai 2026 pentru efectuarea lucrărilor de primăvară în exploatațile agricole, precum și creșterea animalelor. În nota de fundamentare se menționează că: „aplicarea acestei măsuri va contribui la reducerea costurilor de producție pentru producătorii agricoli,	Se i-a act.

		la menținerea competitivității sectorului agricol și la asigurarea continuității activităților agricole”. La fel, în nota de fundamentare autorul descrie informații detaliate cu privire la impactul financiar și argumentarea costurilor estimative. În final, menționăm că în redacția propusă, proiectul nu conține factori și riscuri de corupție.	
Agencia de Intervenție și Plăți pentru Agricultură Nr. 284 din 02 aprilie 2026	60.	La pct. 4, este necesar a fi integrat limitarea prin „normele medii de consum” direct în definirea variabilei Vtu. Textul va fi mai fluid și elimină repetitivitatea punctelor 6 și 7 din versiunea veche.	Se acceptă.
	61.	Definirea coeficientului K ca fiind 3,978 (mii lei) în loc de valoarea brută de 3978,95 lei facilitează calculul matematic în mii lei. Prin urmare este necesar a fi exclus pct.5, fiind integrat în pct.4.	Se acceptă.
	62.	Trebuie eliminată eroarea de numerotare din versiunea veche (unde subpunctele erau trecute ca 8.1, 8.2 sub punctul 10). Acum, condițiile de eligibilitate sunt clar enumerate la punctul 7.	A fost acceptată conform primului aviz.
	63.	Se propune excluderea pct. 8.5, care a fost adăugat în declarația pe propria răspundere.	Se acceptă.
	64.	La pct. 10, s-a introdus precizarea explicită a depunerii fizice la subdiviziunile teritoriale AIPA și limitarea la o singură cerere per apel. Aceasta va reduce sarcina administrativă și riscul de dublă finanțare.	A fost acceptată conform primului aviz.
	65.	La punctul 13.1 (devenit pct. 12.1), este necesar de eliminat procedura de coordonare a declarației pe propria răspundere cu subdiviziunile ANSA pentru categoria crescătorilor de păsări și iepuri, această formalitate fiind înlocuită cu un mecanism de control mult mai riguros. Astfel, prin introducerea Anexei nr. 5 (Certificatul de confirmare), se instituie obligativitatea confirmării oficiale a efectivului de animale de către autoritatea sanitar-veterinară. Această rectificare structurală garantează corespondența deplină între datele declarate și situația de facto din exploatații, oferind o bază de calcul veridică pentru determinarea cuantumului ajutorului financiar și eliminând riscul de eroare în aplicarea normelor medii de consum a motorinei.	A fost acceptată conform primului aviz.
	66.	Se propune fuzionarea punctele 13.3.1 și 13.3.2, întrucât ambele subpuncte stabileau condiții de eligibilitate identice pentru categorii similare de beneficiari din sectorul zootehnic, comasarea acestora asigură o structură mai compactă și facilitează interpretarea unitară a normei.	A fost acceptată conform primului aviz.
	67.	La punctul 13.4 (devenit pct. 12.5 în noua redacție), norma a fost reconfigurată prin specificarea expresă a actelor confirmative (facturi fiscale de procurare/livrare) și prin delimitarea strictă a intervalului de referință. Această intervenție vizează sporirea clarității și previzibilității normei, oferind solicitanților și AIPA criterii riguroase de eligibilitate a cheltuielilor,	Se acceptă parțial. Se vor prezenta exclusiv facturile ce atestă procurarea motorinei, întrucât regulamentul reglementează acordarea ajutorului financiar doar pentru motorina

		eliminand astfel orice potențială ambiguitate în procesul de administrare a dosarelor.	procurată de fermieri în perioada 01 martie – 31 mai 2026.
	68.	Se propune excluderea pct.13.5. Solicitarea acestui document în format fizic reprezenta o sarcină administrativă suplimentară pentru fermieri. Excluderea acestuia simplifică setul de acte obligatorii, facilitând accesul rapid la ajutorul financiar. Suprafața și tipul plantației sunt deja confirmate prin certificatul eliberat de primărie (prevăzut la noul pct. 12.2), fapt ce face ca pașaportul proiectului să devină un document neutru în contextul prezentului ajutor financiar pentru acciza la motorină.	A fost acceptată conform primului aviz.
	69.	Se propune modificat conținutul textului la pct. 14.4 în conformitate cu prevederile codului administrativ.	A fost acceptată conform primului aviz.
	70.	Eliminarea termenului „parțială” ce este o rectificare de logică juridică, deoarece un quantum de 100% reprezintă o compensare integrală.	A fost acceptată conform primului aviz.
	71.	Adăugarea unui model standardizat de cerere (Anexa nr. 2), pentru asigurarea unui proces unitar de recepționare a dosarelor la nivelul tuturor subdiviziunilor teritoriale AIPA.	A fost acceptată conform primului aviz.
	72.	Adăugarea unui model standardizat de certificat de confirmare privind numărul de animale detinute în exploatații, semnat și ștampilat de reprezentanții ANSA (Anexa nr. 5). Aceasta este o modificare critică pentru securitatea fondurilor publice, deoarece trece de la un sistem bazat pe simpla încredere (declarație pe propria răspundere) la unul bazat pe verificarea administrativă prealabilă de către autoritatea sanitar-veterinară.	A fost acceptată conform primului aviz.
Ministerul Finanțelor 22 aprilie 2026		Se comunică lipsa propunerilor și obiecțiilor. (mesaj electronic)	Se i-a act.